Verum reflectendo ad veritatem, ab initio partibus iuxta stylam liberè insinuatam, ista praesentio partium probabilis videbatur, quoniam dicta propositio de rescissione contractuum censuariorum, resiliante à debitoris decoctione, ac appositione bonorum sub concursu, provenit ex particulari stylo Tribunalium Regni Neapolitani; & quamvis Rovit. probare conetur, huiusmodi stylum derivare à dispositione, vel intentione iuris communis, nihilominus Rota, & Curia huiusmodi opinionem non recepit, sed contrariam tenet, ut apud Cavale. dec. 528. n. 1. Bar. decif. 57. n. 5. Et merito, quia recta opinio ejusdem Curiae, de non dando interesse ex credito pecuniario, non probatis in casu speciali, & individuo solitis requisitis lucri cessantis, vel damni emergentis, nihilominus creditores censuarii praedicti remaneret sine eorum culpa, led ex culpa, & facto debitoris, in cursu fructuum eo medio tempore inter sequestrum bonorum, eorumque venditionem, & liberationem pretii, quod solet esse 7. e. notabile, ac longum, quod praedictum non procedit in dictis Tribunalibus Regni, ubi quamvis contractus censuales habeantur pro rescissis, atque furs rededucatur ad creditum pecuniarium, adhuc tamen currunt fructus tamquam interesse, solumque praedictum creditorum esse dicitur in eo, quod quando census est vivus, ex fructibus, quos ibi vocant tertias, debetur interesse, quod non resultat ex huiusmodi fructibus post rescissionem currentibus, tanquam interesse, dum etiam ibi retinetur opinio non dampni interesse alterius interesse, ut ponderat Rovit. loc. cit.

Et quoad alterum motivum facultatis repetendi sortem, adhuc cessare videbatur ejus applicatio, cum conclusio procedat, quando dicta facultas est omnino libera, ita ut in facultate debitoris, vel iudicis non sit, eam impedire, secus de converso, ut ita declarando praecedentes decisiones, habetur ad decif. 272. post Cen. alias 278. p. 5. rec. cum qua proceditur, & apud Salgad. ubi sup. ex n. 15. ad finem, quae libera facultas ex loco sequestro non resultat, quoniam licet, ex Bulla Baronum, §. 8. creditores censuarii cogi possint ad extinctionem per ipsam Congregationem, etiam principali debitor non declaratante, ut advertitur apud Bar. decif. 482. n. 4. at tamen non exinde resultat, repetibilitatem esse certam, atque in libera creditoris facultate, quoniam dari potest casus, quod Congregatio vendat bona, seu uni ex creditoribus assignet, soluta, vel bonificata parte pretii, cum accollatione censuum, & sic Bulla tamen necessitate didicta, iuxta formam à Bulla Plana praescriptam, possit nominare, & vice debitoris censum extinguere; non tamen cogit, & consequenter non tribuit auctori liberam actionem repetendi sortem, ut advertitur etiam in Romana Censuum pro eodem Patrimonio cum Spadensibus, hoc ead. tit. Ita etiam suadente dicta ratione notabilis praedicti alios creditoribus innocentibus, et non culposi resulantis, ob longum spatium, quod adesse solet inter sequestrum, & venditionem, ut in hac facili specie experientia comprobavit sex annorum, & ultra.

Quo vero ad alteram inspectionem, super cessante cursu fructuum, eo ipso quod sequuta fuit venditio, & consignata cedula bancaria integri sensu, promptè & ad honorem solvibilis, etiam cum aliquo sensu veritatis, dicebam pro cessatione dicti cursus probabilibus respondendum videri ex pluribus fundamentis.

Primo, quia sic expressè disponitur per dictum chirographum particulare, ut sequata venditione, & depositato pretio cum intimatione creditorum, illic cesset cursus fructuum, ac census censentur extincti. Secundo corollarie, & in idem, ex ratione, de qua infra super puncto reviviscenciae, & in d. Romana Censuum pro eisdem creditoribus cum Spadensibus, quod scilicet verisimilis intentio Principis, vel majoris magistratus huiusmodi venditionem, & solutionem pretii respectivè demandantis videtur, ut resibi faciat punctum, atque patrimonium decocti debitoris distribuat in eo flatu, in quo tunc reperitur, potissimè quia non poterant creditores allegare ignorantiam, vel aliam excusationem, dum infra sexennium, & ultra decursum à die sequestri ad illam venditionis, occasione repartitionis fructuum, omnes

comparuerant, ac firmatus erat eorum ordo, seu gradus. Tertiò, quia tam per Bullam, quam per Chirographum, castra, & bona omnino liberata erant à quibuscumque vinculis, nexibus, & hypothecis, ut libera transibant in emptorem, translatis omnibus iuribus praedictis in pretium, & consequenter desinente fundo fructifero, subsistere non potest census, ut per Cen. de cens. qu. 41. n. 25. vers. ista autem conclusio, in illis ultimae impressionis, Duad. eod. tracl. §. 1. qu. 52. in fine. Et bene in individuo Rota, decif. 260. par. 4. rec. repetit. decif. 448. post Cen. Et quamvis apud Gregor. decif. 60. & 444. firmetur, per liberationem fundi censiti non cessare censum, quasi quod liberatio, facta solum censetur in gratiam emptoris fundi, non autem debitoris census, & ut tollatur vis creditoris censuarii, nihilominus id rectè procedit iuxta casum dictarum decisionum, quando vincularium, & onerum translatio fit in alium fundum eaque fructiferum, & capacem, sive etiam in pretium investitum in census, seu in loca Montium, & sic in effectus fructiferos, qui habentur loco stabiliunt, & super quibus census etiam subsistere potest, cum tunc dicatur solum fundi commutatio, ut in specie residualis pretii bonorum venditorum pro Congregatione Baronum, erogati in loca Montium, ut censentur loco rei subrogata, habetur decif. 4. p. 11. recem.

Sive etiam in specialibus nostris terminis venditionis, quae fiat per Congregationem Baronum, id rectè verificari potest, quando agatur de venditione rei particulari, ita ut non versemur in casu formalis decoctionis, ac venditionis totius patrimonii, neque urgeat dicta ratio facienti punctum in costatu pro bono publico, & ut consulatur creditoribus; tunc enim cum Bulla disponat, quod omnia vincula transferantur in alia bona, ita dicitur juris ministerio facta dicta commutatio. Et quatenus etiam alia bona Baronum non essent fructifera, & capacia censuum, adhuc tamen, cessante dicta ratione decoctionis, & concursus universalis, non implicat in praedictum debitoris, censum durare super eisdem fundis, quamvis liberatis, in praedictum debitoris, non autem emptoris, in cuius gratiam tantum dicta liberatio facta censetur, quia rectè dari potest census super re aliena de solo domini consensu absque illius obligatione, vel damno, tamquam illius sub eodem, & demonstratio rei, cuius peremptionis periculo creditor sub acere debeat, alius tamen debitoris bonis obligatis pro cautela creditoris, ac solutione fructuum. Et sic istud tertium fundamentum, solum & de per se non sufficeret, nisi concurrant insimul praecedentia, praesertim secundum concursus universalis, cum cessatio fructuum non percutiat favorem, & gratiam debitoris, quo casu rectè caderet difficultas, sed percutiat favorem, & gratiam creditorum, ac rationem publici commercii conservandi, ob quam rationem Princeps, seu major magistratus huiusmodi administrationes suscipit.

Et quare demum, ex supra insinuatam ratione, pura, certae, & liberae repetibilitatis sortis, quoniam factura venditione, & depositato pretio in banco, cessat illa incertitudo, quae supra considerata fuit, & consequenter non videtur subsistere ratio, ob quam durare possent census, omnino incomparabilis cum libera repetibilitate sortis.

Hinc dicebam nullam subsistere necessitatem assumendi tertiam inspectionem super reviviscencia censuum extinctorum per restitutionem pecuniae, quamvis postea advocata, quoniam si ex praemissis cessat cursus fructuum, respectu eorum, cum quibus dictus actus positivus extinctionis sequitur non est, fortius respectu istorum, ex argumento ducto ab auct. multo magis, &c. Verum ubi de hoc puncto agendum esset, cum scriberes in contrarium plures desuper cumulare auctoritates, & decisiones, atque in aliis consimilibus controversiis praecedenter habitis videretur cum aliquo æquivoco processum esse, confundendum unum casum cum altero, idcirco advertēbam procedendum esse cum distinctione casuum, de qua distinctione etiam habetur in sua materia, sub tit. de censibus supra Civitatis Castellae, & in aliis.

Primus enim casus est, ubi debitor in extinctionem census dat in solutum, domum, fundum, vel aliam speciem, & tunc verius est, ista evicta, censum reviviscere, iuxta decif. 495. & 530. post Cen. de Cen. non quidem ex sola ratione reservationis priorum iurium, & actionum, quam ponderat Cen. qu. 108. num. 16. cum seq. qu. 19. sed ex duabus aliis melioribus, una scilicet, quod tunc dicatur potius permutatio de specie ad speciem, quam verè datio in solutum speciei pro genere, & consequenter intrat conclusio, quod evicta re permutata datur regressus ad proptiam iuxta receptam theot. Gloss. & Bar. in l. ex sextante, §. Latini.

nu largus, ff. de except. rei iudicate. Et altera, quia de-  
bentur fructus, saltem tamquam damna, & interesse, iuxta  
aequalitatem text. in l. curabit, Cod. de action. empti, five  
ex natura evictionis, sub qua veniunt etiam fructus ipsius  
rei evictae, dum constat de animo creditoris, loco census  
habendi aliam rem fructiferam, ut ponderatur, d. decis. 530.  
post Cencium, alias 278. p. 5. rec. approbata, decis. 297.  
num. 23. p. 10. & decis. 6. num. 9. p. 11. rec.

Alter casus est, ubi ad nullam novationem inter partes  
est eventum, sed solum iudex administrans patrimonium  
debitoris, assignat creditori aliquos effectus exigendos, ex  
quibus, sequuta reimbursemente fortis, resultat extinctio;  
& tunc quia huiusmodi assignationes recipi dicuntur pro  
solvendo, non autem pro soluto, & sub implicita condi-  
tione, quatenus exactio sequatur, idcirco dici non potest  
sequuta extinctio per actum verè retrofiliem, & in his  
terminis procedunt dec. 71. Caval. & 106. post Cenc.

Tertius verò est casus noster, ubi in satisfactionem for-  
tis soluta est pecunia recipiens functionem in genere suo, &  
tunc dicitur sequuta verè & formalis extinctio per actum  
retrofiliem, & consequenter non agitur de simplici sus-  
pensione census formaliter non mortui, neque de eius exci-  
tatione potius a somno, quam à morte, ut est in casibus  
praecedentibus, sed agitur de extinctione formali, & sic de  
morte, unde intrat regula, quod à privatione ad habitum  
non datur regressus, ut bene firmatur decis. 411. post Cenc.  
& fuit etiam sensus Rotae in allegatis dec. 297. par. 10. & 6.  
part. 11. recent. ubi de censu extincto ex pretio rei emptae  
per eundem creditorem, non reviviscente per ipsius rei  
evictionem.

Difficultatem faciebat decisio in Romana Censu 24. No-  
vembri 1628. coram Ghislerio, in qua firmatur dicta re-  
viviscentia, & in ista se fundavit Congregatio, tamquam in  
posteriori praefata alteri decis. 411. post Cenc. non curato  
utra earum melioribus rationibus, & fundamentis fulcita  
esset; quod tamen mihi, reflectenti etiam ad veritatem,  
parum probabile visum est, tum quia dicta altera decisio  
melius fundata videtur, ac majores habet rationes, illam  
praesertim inevitabilem de qua supra, liberam, & certe  
reperibilibi fortis, omnino incompatibilis cum duratio-  
ne census; tum clarioris defectu applicationis dictae deci-  
sionis ad casum, cum ibi totum penderet à privata conven-  
tione partium, quae census extinctionem, per actum non  
omnino retrofiliem, sed cum quibusdam assignamentis  
factam, poterunt ita facere conditionalem, & resolu-  
bilem ex mutuo consensu, quae consideratio omnino cessat in  
istò casu, ubi scilicet agitur de concursu generali in univer-  
so patrimonio debitoris de octo, postea sub administratione  
magistratus, ut creditoribus pro publico bono consulatur,  
tunc enim cessat ratio conventionis partium, atque urget  
altera iam dicta, quod expedita fieri punctum in eo ha-  
ritu, ut omnibus consulatur, nam alias de facili fraus fieri  
posset contra verisimilem Principis intensionem, omnem-  
que publici commercii rationem, quoniam creditor ante-  
rior habens censum sub aliis, & gravibus fructibus (ut fre-  
quentius contingit cum huiusmodi debitoribus, qui ad sta-  
tum decognitionis reduntur, ex ea ratione, quod creditor  
avarus, & debitor inops de facili se concordare solent) ita  
posset post sequatur satisfactionem, cui posteriores  
acquiescunt, affectare avocationem pecuniae sibi solutae,  
atque ita obdormitantes postulationem, cui posteriores  
numquam, ac proderentur patrimonium, contra finem,  
ob quem illa remedia prodierunt, adeoque sibi impuret,  
dum habens promptam, & certam reperibilitatem ab aliis  
posterioribus, illud se non reintegravit, five avocationem  
non impedit, pulsando eodem tempore postiores, cum  
quibus ad evitandum circuitum avocatio consumari  
solent.

Et nihilominus, ubi etiam praemissis omnibus cessanti-  
bus, census fructuum ad favorem huiusmodi creditorum  
admittendus esset, adhuc tamen mihi videbatur in dicta re-  
solutione adeffe gravamen circa quantitatem fructuum ad  
majorem excessivam rationem, sub qua ipsi principales debi-  
tores partim prudentes, & providi census imposuerunt, tum  
quia cum huiusmodi patrimonium ita positum esset sub  
Principis, seu majores magistratus administratione, istam  
dare oportet prudentem, & providam, & prout prudentes, ac  
diligentes patris familiaris bona sua administraret, quo casu ubi  
creditor est tutus, & non urget periculum, vel incertitudo  
insufficiencia debitoris, fructus censuum de hoc tempore,  
non nisi ad moderatam rationem quatuor pro centenario  
constitui solent, unde propterea rectè diebam intrare

posse, & debere arbitrium adeò supremi magistratus super  
moderatione, seu reductione fructuum, iuxta ea, quae de-  
sumendo ex text. in cap. suozeseum, de decimis, cum ibi nota-  
tis, in terminis reductionis centuum, & jurium cum Repu-  
blica, & Communicatibus, habentur plene deducta apud Ca-  
puc. Latr. decis. 188. & per Olcam, de cess. jur. tit. 7. q. 3. n. 2.  
Latrea alleg. 23. cum similibus, cum alias esset imprudens ac  
mala administratio, in tali magistratu non admittenda.

Tum etiam quia non debet solvi operari fictio quam veri-  
tas, neque actio evictionis, vel ad damna, & interesse, tri-  
buere debet pluraquam importare eam sequantur non esse,  
sed solum rescindendum est id quod interest, ad text. in l.  
damni infecti 18. §. penult. ff. de damno infecto, ibi, cum pra-  
tor id agit, ne damnum faciat, non ut in lucro versetur,  
& idem cum pecunia investita esset in loca montium, atque  
avocatio importasset solum damnum amissionis fructuum  
ipsorum locorum montium ad rationem quatuor pro cen-  
tenario, non videbatur, cur creditores ex eorum parte ne-  
gligentes, & culposi, cum certa, & libera facultate quan-  
documque rependi fortem, & sine fundo, in prejudi-  
cium, non debitorum, sed tertii, fructus ad antiquam rigo-  
rosam rationem exigere deberent.

ANNOT. AD DISC. LXXXI.

De contentis in hoc discursu super reviviscentia census,  
vel alterius contractus, vel avocationem pecuniae solu-  
tae, seu ob aliud non implementum, agitur in sua sede  
sub tit. de Cens. disc. 15 & 16.

ROMANA DOTIUM

P R O

DUCISSA DE COMITIBUS EJUSQUE FILIABUS,  
CUM CREDITORIBUS DUCIS VIRI, ET  
PATRIS RESPECTIVE.

Casus in parte decisus per Congregationem Baronum  
pro Ducissa, & in parte pro filiabus,  
pendet in Roma.

Bulla Baronum, an operetur, ut tunc, & tem-  
pore scilicet, quo debita contrahuntur, itaut  
ex dicto tempore jus creditoribus quaratur ad  
bona quamvis fideicommissaria; vel potius  
operetur, ut tunc, quando scilicet Congre-  
gatio removet obstaculum fideicommissorum,  
vel aliorum vinculorum, itaut nunc credi-  
toribus jus queri dicatur.

Et de concursu creditorum baronis agentium in  
vim Bullae, cum dotibus constitutis, vel  
restituendis ex bonis fideicommissariis in vim  
auth. res qua, Cod. commun. de legatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Bulla Baronum an operetur, ut tunc, vel ut nunc.
- 3 Sub hypotheca generali contracta per gravatum, ve-  
nimus etiam bona fideicommissaria, si in eis intrat  
auth. res qua.
- 4 Quod Bulla operetur ut nunc quando manus apponit, de  
quo tempore creditoribus jus queritur.
- 5 Quomodo consultum est creditoribus sine assensu super  
feudis.
- 6 An pro dotibus constituendis ad praescriptum auth. res  
qua competat praelatio adversus creditores Baronis.

D I S C. LXXXII.

Ordinato per Duces Federicum de Comitibus in ejus  
castris, & bonis de anno 1588. fideicommissio, Dux  
Camillus filius, & heres gravatus de anno 1604. & sequen-  
tibus debita contraxit, deinde verò uxorem duxit, ex qua  
duas filias procreavit, quas mortens abque filiis masculis  
reliquit pupillas innuptas, unde cum instantibus credi-  
toribus, per Congregationem Baronum, castra, & bona di-  
cti Ducis, pro majori parte eo vivente, ac etiam sequuto  
obitu, distracta essent, eorumque pretium iuxta Congre-  
gationis stylum esset solutum dictis creditoribus, cum cau-  
tione de restituendo prioribus, & posterioribus, & contribu-  
endo cum aequalibus, praedicta Ducissa pro suarum dotium  
restitutione, ac lucri consequutione, egit in dicta Congre-  
gatione contra creditores pro pecunia soluta avocatione,  
cum-

eamdemque actionem intenterunt filiae pro dote consti-  
tuenda, anterioritatem, seu prioritatem praetendentes,  
& me pro eis scribente, Ducissa obtinuit in parte, filiarum  
verò praetentio remansit indecisiva, & causa commissa  
fuit in Rota, ubi pendet.

In hoc igitur puncto, distinguenda inspectioem dotis  
restituendae Ducissae uxori, à dote constituenda filiabus,  
cum inter unum casum, & alterum non leve vigeat ratio  
disparitatis; quatenus enim pertinet ad primam inspectio-  
nem dotis restituendae, pendere considerabam decisionem  
à puncto, an Bulla Baronum, quae favore creditorum tol-  
lit fideicommissa, operetur ut tunc, & ab initio contracti  
debiri, itaut ex eo tempore hypotheca in bonis imprimat-  
ur, & jus quaratur creditoribus; vel operetur ut nunc,  
& ex tempore scilicet quo Congregatio manus apponit, &  
fideicommissorum impedimentum tollit; si enim operetur  
ut tunc, posteriori fortè videri dicebam causam creditorum  
habentium hypothecam anteriorem usque ab anno 1604.  
quia ut habetur, in Romana Contributionis de Censis, hoc dec.  
tit. sublaro fideicommissi obduculo, bona censentur libera  
debitoris, quo posito dos posterior, iuxta opinionem in foro  
passim receptam, non praefertur anterioribus; expressam  
hypothecam habentibus, ut habetur deductum in sua ma-  
teria, sub tit. de dote.

Econverso autem si operetur ut nunc, indubitata est an-  
terioritas dotis sumens initium à die contracti matrimonii,  
cum sub generali obligatione, quam vir fecit de dote confer-  
vanda; & restituenda, veniant, non solum eius bona pro-  
pria, & libera, sed etiam fideicommissaria, stante disposi-  
tione text. in auth. res qua, Cod. commun. delegat. iuxta  
opinionem, quam uti veritatem firmavit, & tenet Rota in  
decis. 312. n. 17. p. 6. recent. 187. n. 7. post Zach. de oblig. Cam.  
Romana dotis 13. Februarii 1640. Panzirolo, quo est 199.  
part. 8. recent. dec. 40. part. 11. recent. Romana dotis de Lan-  
cellotti 14. Junii 1655. Zarata, & in aliis, ac probat Mer-  
lin. de pignor. lib. 3. q. 45. n. 15. & seq. q. 46. & sic casus  
remanet pro dote restituenda indubitatus, quia sumit hypo-  
thecam ex ipso tempore, quo inducitur.

Bullam verò favore creditorum operari ut nunc, proba-  
bilius omnino dicebam etiam cum sensu veritatis, quia illa  
non tribuit Baronibus licentiam, seu facultatem obligandi  
bona per eos possessa, quae sint fideicommissis, vel aliis vin-  
culis obnoxia; stinim ita esset, superflua remaneret supre-  
ma autoritas Congregationis Baronum, quae privatim in  
hoc manus apponere potest, cum quicumque Iudex ordi-  
narius ad dicta bona, tamquam legitimè, & cum Principis  
licentia obligata, mandata dare posset. Sed Bullae disposi-  
tione consistit in eo, quod postquam creditor servatis (servatis  
contra debitorem, vel ejus haereditate obtinuit manda-  
tum, illud praesentat dictae Congregationi, cuius officium  
& supremam auctoritatem implorat, ut derogando fidei-  
commissis, seu alia vincula tollendo, manu regia execu-  
tionem ad bona per Baronem possessa concedat, & sic ope-  
ratur ut nunc, quando removet obstaculum, quod usque ad  
praesentem horam, quae ex remotio sequitur, semper  
adhibere dicitur, ad instar ejus, qui habens ab infantia liga-  
tos pedes, & manus, five alias membra impedita, si post  
aliquod tempus recurrat ad habentem facultatem solvendi,  
sequuta vinculorum solutione, liber membrorum usus &  
exercitium nunc haberi dicitur, quamvis illa ab initio ha-  
beret aptitudinem, ut etiam deductum habetur in Roma-  
na restitutionis pecuniarum, hoc dec. tit.

Hinc habemus in bonis feudibus & emphyteuticis ab-  
que domini licentia alienari, vel obligari prohibitis, quod  
licet Dominus huiusmodi licentiam denegare non solet, ac  
ita contrahentes cum possessoribus, intuitu dictae futurae li-  
centiae contraxissent videntur, at tamen jus, five hypotheca  
in bonis non acquiritur, nisi à die licentiae obtentae, quia  
tunc removetur obstaculum, itaut si creditor in tempore  
posterior, in licentia fieri anterior, iste anterioritatis privi-  
legium habeat, ut pluries habetur in tit. de emphyteuti-  
ac etiam in ista de feudis, igitur spectandum esse tempus,  
quo removetur obstaculum.

Nec relevat, quod creditores scientes Bullae dispositio-  
nem, & Congregationis facultates, isto intuitu contraxe-  
runt, quoniam aderat quidem spes, five apertitudo obtinen-  
di cum illo extraordinario remedio iustitiae actionem, sed non  
indè sequitur, aliquid jus reale, vel hypothecam ex tunc  
in bonis prohibitis acquiri, nam etiam in feudis militat  
spes assensus ut supra, & tamen non sufficit.

Dabam in proposito satis proximum exemplum credito-  
rum contrahentium cum Baronibus Regni Neapolitani

abique Regio assensu; istis enim nulla hypotheca, nullum-  
que jus acquiritur super feudis, etiam vivente debitore;  
sed quia successura, quamvis ex lege investitura vocatus,  
habere debet hereditariam qualitatem feudatarii desuncti,  
propterea conceditur creditoribus jus imploRANDI officium  
iudicis, & in actione personali cogendi possessorem ad ven-  
dendum feudum, ad effectum ut ex pretio inde retrahendo  
satisfieri possint, ex deductis per Franch. decis. 704. & non  
semel in praecedentibus dictum fuit. Unde creditores ab-  
que assensu mutantes baroni idoneum & pingue feudum  
possidenti, rectè credidissent dicuntur intuitu & contem-  
platione istius remedii; non inde tamen sequitur, quod ab  
initio aliquam hypothecam, vel jus habeant in concursu  
creditorum habentium assensum à Principe, vel à lege, five  
particularem, five generalem, qualem in puncto habent  
ibi dotes mulierum Civitatis ex gratia generali, de qua  
agunt Rovit. in pragmat. 8. de feudis, Aponete de pres-  
tate Proreg. tit. de assensibus regis super dote, Merlin. lib. 2.  
contra 58. de Marin. lib. 2. res. fol. 28. & ceteri, & habetur  
specialiter actum hoc eod. tit.

Et hic ad amissum videbatur casus, quia creditores, nul-  
lum jus directum ad bona fideicommissaria, vel aliis vin-  
culata habentes, cogunt mediante auctoritate Congrega-  
tionis possessorem ad vendenda bona, ut ex pretio satisfac-  
tionem consequantur; unde Bulla in effectu inveniisse  
videtur in successore jure sanguinis in vim investiturae,  
vel fideicommissi, quamdam hereditariam qualitatem ul-  
timi morientis, eo modo quo praxis, vel sapientium inter-  
pretatio induxit in dictis feudis, quorum investiturae for-  
mula potius videtur importare successionem pacti & provi-  
dentiae, itaut successores veniant jure sanguinis, sed quia  
habere debent dictam hereditariam qualitatem, idcirco ob  
istam, etiam per feudi venditionem coguntur ad solutio-  
nem debiti feudatarii praedecessoris; ideoque respectu bonis  
dotis restituendae, cuius hypotheca in huiusmodi bonis ex  
dispositione legis impressa est, antequam fideicommissorum  
derogatio, & vinculorum solutio sequeretur, casus videtur  
indubitatus, & talis in ista causa fuit sensus Congrega-  
tionis pro ea rata, in qua certitudinaliter constabat, Ducis-  
sam esse creditricem, cum respectu restitui, tota difficultas  
consisteret in factis, an scilicet esset solum dos confessata.  
Et quod de dote restituenda dicitur, in omnibus ex eisdem  
rationibus procedit in dote, quae antequam Congregatio ad  
creditorum instantiam manus apponat, esset constituta,  
quia intrat eadem ratio praecedentis hypothecae jam legitime  
in bonis impressae, ut est latius dictum in dicta Romanare-  
stitutionis pecuniarum, hoc tit.

Quo verò ad dotes constituendas, Rotam supra allegata  
Romana dotis 3. Februarii 1640. eorum Panzirolo impressa,  
decis. 199. part. 8. recent. sentire visa est, huiusmodi dotibus  
constituendis, quamvis petantur postquam Congregatio  
manus apposuit, & sublatis fideicommissis bona aliena-  
vit, atque de eorum pretio creditoribus satisfacere, adhuc  
competere praelationem, & jus avocandi pecuniam solu-  
tam, quasi quod descendentes earum jus metiantur, usque  
de tempore mortis fideicommittentis, cuius reputetur  
creditoris, in ejus proinde bonis, ex beneficio separatio-  
nis bonorum, praeferenda creditoribus haereditatis quantum-  
vis anterioribus, & privilegiatis, ut in eadem decisio-  
ne, in qua constituitur videtur fundamentum in rationibus, de  
quibus in decis. 162. Afflicti, licet non allegaret, sed hec  
loquitur in terminis specialibus fortis, pro eius dote con-  
stituenda praeferenda creditoribus fratris haereditatis in bonis  
parentis.

Ista tamen decisio nunquam in Curia habuit planam,  
cum per eam ita simpliciter sumptam, esset data perpetuum  
retum revolutionem, quia plures post plura saecula, & pro-  
pè iudicii diem venientes, possent ita pulsare creditores  
jam satisfactos, quorum dominium semper & perpetuè esse  
fuit in incerto, quod videtur magnum absurdum, & con-  
tra Bullae sensum, idcirco ad huius puncti veritatem eruen-  
dam, per sequentium casuum distinctionem procedendum  
esse dicebam.

Aur mulieres dotis constitutionem petentes sunt in pro-  
ximiori, vel aequali gradu cum Barone fideicommissario,  
pro cuius debitis, fideicommissis derogatur, & bona ven-  
duntur, ex sola ratione sexus exclusivae, itaut si fuissent masculi,  
dictum debitorem à successione in toto, vel in parte ex-  
cludissent, & tunc in ea virili, seu portione, quae mulier-  
ibus debita fuisset, nisi lex obstitisset, itaut debitor, qui  
totum fideicommissum possidet, illud minus habuisset, &  
haberet, omnino probabilis videtur potiores esse debere  
par-

204 & 286. & prius in eadem coram Verosipio decisi. 316. p. 9. rec. Atque illo casu intrat ratiō glof. & Bald. in l. 3. ff. de offi. Praef. quod Rex Angliae Rex Franciae, adinstar Episcopi, cui alter Episcopus aequi rationis iunus est, ut de his subiectivē & per viam in incorporatōnis iunus est, ut de his magis distinctē haberi in Pampilonē. decimarum sub tit. de praeminentiis, ubi de puncto, an Regnum Navarae veniat sub nomine Regnorum Castellae & Legionis propter unionem factam illi Coronae.

Haec autem convenire non possunt terminis nostris (ut minus tunc sentire visa est Rota utendo termino unionis) quia non agitur de Provincia, vel distione de novo acquisita vel unita, sed de antiquo membro Status Ecclesiastici; alias à suo corpore per infundationem dismembrato, ad priorem naturam, & sui corporis unitatem per remotionem oblati- culi reverso, seu restituto.

12 Motivam scribens pro hac parte, tanquam Advocatus, oblatre in dicto statu praefata Bulla publicationem in novis legibus necessariam, ut legum vigorem habeant, authentica, ut nova facta Constitutione, & Canonice in cap. 2. de Constitutionibus, Theaur. decisi. 249. num. 6. Franchi. dec. 360. Menoch. de arbitrat. casu 185. Rovit. prag. 10. de extrac- tion. n. 5. & ceteri, & Rota complexa est motuum; sed hoc etiam videbatur meo iudicio periculosum, quoniam quiddam sit, an leges temporales Papae subiacent huiusmodi sollemnitatibus, à quibus exempta sunt leges spirituales, quae ab ipso tanquam Papa, & Christi Vicario per universam Ecclesiam proferrunt, de quo plene habetur in Nullius in Baran. & aliis sub tit. de censibus super puncto Bullae S. Pii V. super forma creandi censuum; Et quiddam sit de legibus ad eodem prolatis tanquam à Principe saeculari, super quo hoc requiritur locus veritatis, illud tamen est certum, quod hoc requisitum desideratur ab ipso promulgatae legis, ad effectum, ut illius vigorem, ac perfectionem obtineat; Postquam verò publicata sunt, plurimumque annorum spatio observata per universam Statum, ita ut ad perfectum esse legis redacta sit, tunc necessaria non videtur nova publicatio in singulis locis, quae univē, & per viam revisionis ad sitam causam de eodem statu, seu Principatu tanquam ex sollemnitate iurisdictionis facta, atque de eodem corpore effecta, non per viam additionis, sed revisionis ut supra.

Declaratio autem voluntatis Principis mutandi iurisdictionem uti Provinciae, vel loci, & substituendi iuribus alterius Principatus, ad quem effectum Rota in dicta decisione considerat publicationis necessitatem, ex theor. Bart. in tra. de iur. iurisdictionis, tit. de insula, §. nullus enim, n. 10. cum aliis in eadem decisione deductis; procedit in provinciis, vel locis additis per viam additionis, & novae unionis cum titulo diverso, apto stare de per se, quia Principe diversam voluntatem non declarat; illa provincia, seu locus perferre dicitur in suo primario iure, eisque primario natura, ex deductis in d. Pampilonen. sub tit. de praeminentiis, & in hoc versari videtur aliquod aequivocum. Solidius motum credebam alterum, quod sequitur devolutione, Episcopus Campaniae primus pro Sede Apostolica cum amplissima potestate Gubernator, sub die 28. Aprilis 1631. particulari edicto cavet, servari debere decreta Ducaalia, & eisdem Status statuta; & leges particulares, quod etiam Pontifex Urbanus VIII. probavit, de quo habetur in hac eadem causa sub tit. de fideicommissis, & d. decisi. 50. post Patrell. atque in alia Urbinate. sub tit. de donationibus, quasi quod ita Pontifex dictum statum, quodammodo ab alio separatum esse voluerit, atque sub propriis legibus vivere.

Sed pariter hoc minus tutum videbatur, quia hoc operari potest, ut leges per Duces editae, coram domino resolu- to non evanescant, prout dubitari poterat ex regula text. in l. lex Pedigali &c. & sic operatur, quod illa decreta, & statuta adhuc vigeant, & servanda sint, ita ut in concursu cum iure communi, seu cum constitutionibus, statutis, & decretis generalibus, iuxta particularium statu- torum naturam, praevalcant; sed non inde inferri potest ad casus ab eisdem decretis, & statutis particularibus omiso- sos, quia in istis intrat regula generalis, quod deficientibus legibus, & statutis particularibus, intrant statuta, seu leges generales, quarum efficacia non cessat in casibus, in quibus leges particulares non disponunt, nec adversantur, ex deductis per Buratt. & Aden. decisi. 332. & seq. Aden. ad eundem decisi. 834. Pelturina praedia 15. Maij 1656. Al- bergato, & passim.

Veritas tamen est de facto, quod usque ad haec tempora, illi populi vixerunt cum hac opinione, continuari scilicet eorum legibus antiquis privative, ideoque bullas, & bannimenta disponentia de univerlo statu, non habent ibi locum, quod non semel in praxi vidi, & audivi occasione aliarum controvertarum Urbanensium, praefertim circa Aegidianam, in contractibus minorum, & mulierum, ut suo loco habetur; unde licet quoad istam Bullam in specie, Congregatio Baronum rationabiliter diversa habeat, & praefertim opinione, haec tamen opinio populorum pro casibus praeteritis, multum per iudices attendenda videtur pro regulandis actibus gestis de tempore, quo talis opinio habebatur, praefertim stante praxi Ducatus, seu status Fer- rariae, & legationis Bononiae, nam licet sint de statu Ec- clesiastico, tamen vivere videntur, tanquam provincie omnino separatae, & stantes de se se, iuxta ea, quae ha- bentur supra in Civitate Castellae pro Urbaldis, & in dicta Romana Bulla aliarum sub tit. de regalibus ad materiam po- litivam.

ANNOTAT. AD DISC. LXXXIII.

Super contentis in hoc discursu, an scilicet leges Princi- patus, locum habeant in Civitatibus, & Provinciis supe- radiitis, sive superadditis super viam novae conquestio- nis, sive sit per viam recuperationis, vel devolutionis, agitur sub tit. de iudic. disc. 35. ac etiam conferunt quae habentur deo. 29. de Praeminentiis. Isteque decisio, ut in discursu insinuat, non sunt receptae in Congrega- tione Baronum, in qua passim servatur contrarium, & merito.

ROMANA FIDEICOMMISSI PRO CREDITORIBUS FRANCISCI DE URSINIS, CUM ISABELLA URSINA.

Casus decisi per Rotam pro Isabella.

An Bulla Baronum intret pro debitis contractis post venditam, seu alias cessatam Baroniam, & possessionem castrorum, & bonorum iurisdictionalium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An Bulla Baronum procedat pro debitibus contractis post cessatam Baroniam.
3 Praerogativa, & qualitates officio, vel dignitate ven- sutantes, remanent etiam dimisso officio.
4 In quo consistere dicatur Baronum potentia, ob quam emanavit Bulla.
5 Qui dicantur potentes ad effectum iurisdictionis.
6 Deciso, quod Bulla non procedit pro debitibus contractis post cessatam iurisdictionem.
7 Declaratur, quando cessata etiam Baroniam intret Bulla.

D I S C. LXXXIV.

Praetendens Isabella Ursina, per obitum Francisci fratris avocare ab istis creditoribus loca montium, vel bona, tanquam provenientia ex pretio Castrum Montis Rotundi, eisque loco subrogata in vim aucti fideicommissi ad eius favorem purificati, obtinuit in Rota coram Verosipio per duas decisiones sub diebus 31. Junii 1652. & 24. Martij 1653. dicti fideicommissi purificationem ad sui favorem canonizari, quarum decisionum prima est 283. part. 11. re- cent. & de qua causa habetur sub tit. de fideicommissis. Un- de creditores, ut in dictis locis montium, & bonis à Franciscio debitore possessis adversus fideicommissum ven- rentur, convolantur ad exceptionem resulantem ex Bulla Baronum, quam expiendi ratione circuitus posse deduci coram quoque iudice, eadem Rota firmaverat in Ur- bevetana bonorum 13. Maij 1652. coram Dnozetto, & est notatum supra in Urbinate. Praedia, & in aliis, stante quod idem Franciscus fuerit dominus, & possessor dicti castrum Montis Rotundi; & quamvis ex parte Isabellae repli- caretur, debita de quibus agebatur, contracta esse postquam Franciscus castrum venderat, proindeque desierat esse Ba- ro, adhuc tamen urgebant creditores, batonale qualita- tem semel impressam non cessasse, unde super hoc puncto particularis disputatio in Rota assumpta fuit, an scilicet Bulla

Bulla Baronum locum habeat pro debitibus contractis post dimissam Baroniam.

Ego & ceteri scribentes pro creditoribus, affirmativam tuebamur ex eo quod Bulla loquitur de omnibus, & quibus- cumque complectitur omnes sub hoc vocabulo venientes, qualis dici poterat Franciscus, etiam postquam dictum castrum venderat, quia in officio, vel dignitate constitutus, il- lis finitis, adhuc nomen, privilegia, & praerogativas reti- nit, cum imprimatur, ac inherere ostibus, à quibus avelli non possunt, iuxta text. in l. 1. & c. de praefect. praet- orio, & c. lib. 12. l. 1. Cod. de primiceriis, eodem lib. 12. per que & alia iura sic firmant Andreas de Barulo in eadem l. 2. Cod. de praefect. praetorio, nu. 1. ubi Joan. de Paleta numer. 2. Re- buli. num. 1. & uterque in l. 1. Cod. de praefectis Sacr. Cubic. eodem lib. 12. Constantius in l. 1. num. 40. G. de Consulibus, eodem lib.

Et in specie, quod Comes, Dux, Marchio, vel Baro, privatus Ducatu, vel Comitatu, seu batonia, adhuc remaneat talis, ac retineat nomen & praerogativas pro toto tempore ejus vitae, firmant Isernia in cap. 1. num. 2. de feudo Marchiae, ibique clariss. Afflicti. num. 13. Callaneus in Ca- talogo gloria mundi, par. 5. consideratione 49. Multilli. de ma- gistrat. lib. 4. cap. 13. num. 69. & 72. Aponte de potest. Proreg. tit. de elect. officialium, §. 8. num. 19. late Rovitus qui docet & ex proelio rationibus, & auctoritatibus id probat su- per pragm. 1. de titularum abusu, num. 24. & seq. quod pas- sim habemus in praxi in Episcopis, qui dimisso Episcopatu, nomen, titulum, praerogativas, & usum Pontifica- lium retinent.

Quamvis enim cessaverit actualis iurisdictione in vassallos, non per hoc tamen cessat dicere illam Magnatiam, & Baronalem qualiteratem, quae in populo, & mercatoribus semel impressa reverentiam causat, ac potentia rationem in eisdem Baronibus perferre facit. Potentia siquidem ac reverentia ratio non consistit in actuali iurisdictione in vassallos, quia stant Pontificis ejusque officialium summa vigilantia, non datur in Statu Ecclesiastico illa conussio, & potentia, quam Barones in aliis regionibus exercent, ut est deductum supra in Sabinen. status Montis Libretti; ideoque ad hunc effectum sufficere debet illa potentia, quae ex Magnatiam, & Baronalis qualitate reverentiam in popu- lo, & plebe causat, ut eis penitentibus non audeant denega- re merces, & bona pecunia credita, nec de facili procedat ad executionem & licitationem eorum bonorum, quae sunt rationes, quibus principaliter innixa est Bulla, plene considerate in (capis allegata decisi. 36. part. 5. recent. ema- nata in individuo super illo castrum Montis Rotundi; ac la- te & eruditè super reverentia & obsequio, quae per priva- tos baronibus & magnatibus praefertur, seu praestari de- bent, Gratian. disc. 284.

Ad quod comprobandum ponderabam dispositionem S. Conc. Trid. sess. 25. de reform. cap. 9. super forma probandi iurisdictionis potentium, sub quorum nomine regulariter veniunt barones, & alii habentes iurisdictionem in loco, ut saepius habetur sub tit. de iurisdictione, sed non per hoc so- la actualis iurisdictione dicitur causa potentiae, nam etiam qui alias iurisdictionem habuerunt in loco, sive sint in magnati- bus qualitate constituti, vel de familia potentis, veniunt sub hoc nomine, quamvis actualium iurisdictionem non ha- beant, cum eadem ratio in eis militet, ut plene habetur decisi. 197. a num. 33. p. 5. rec. & in aliis; ponderando etiam hujus Bullae favorem, quem eadem Rota jam firmaverat d. decisi. 36. part. 5. unde propterea inferrebam benignam ac latam interpretationem capiendam esse.

His non obstantibus contrarium fuit per Rotam determi- natum, sub die 8. Junii 1654. coram Verosipio, ex eo funda- mento, quod licet distractis castris, vel bonis iurisdictionalibus, baronia nomen, & aliqua praerogativa tanquam prius dignitatis reliqua retineantur, cessavit tamen il- lius jus, ac effectus, allegando Bald. in tit. quis dicitur Dux, nu. 2. & in tit. de his qui seudum dare possunt, verbo Marchio, in principio, conf. 9. n. 22. lib. 1. Menoch. conf. 701. num. 20. & alios per Maffiit. de magistratibus lib. 4. cap. 4. nu. 2. & 3. ac etiam quia tam Bulla, quam clarus chirographum ab eodem Clemente ad dictae bullae declarationem editum, respicere videntur ad personas habentes actualem iuridi- cationem, ponderando praefertim illa verba chirographi; Essendo venturisciam per diversi creditor di Baroni, & altri che hanno iurisdictione, cum illud verbum alius im- portet similitudinem; & quoad conclusionem super retenti- one nominis, & praerogativarum, dicebatur id proce-

dere quoad quaedam honorificentias, secus autem quoad substantiam, & effectum batoniae, & ut isti comprehendantur sub novis exorbitantibus legibus, quae de Baronibus dispo- nunt.

Urgebat motivum semel impressa reverentia ac potentia in privatis & populo; praefertim minuto; sed ci Rota respondit cum solo facto, ponderando scilicet, quod quando Franciscus post castrum vendidit & amissionem baroniae debita contraxit, non se vocavit amplius Baronem, vel Domicellum, sed sub solo nomine & nuncupatione nobilis, seu patritii Romani contrahere professus est, ideoque credi- tores dicere non poterant, se à titulo, & magnatia qualitate sub publica fide deceptos fuisse.

Istareolutio placuit Congregationi Baronum, ac toti Curiae visa est rationalis, undem per eandem Congrega- tionem, me practicante, pluries canonizata fuit, quoniam esset alia huiusmodi novam legem (quam negari non potest à iuris communis dispositione exorbitare) nimium extendere, & dum illa non praefertur cum Ducibus, Marchioni- bus, & aliis Baronibus actualiter possidentibus castra, & iurisdictionem in vassallos, ex eo quod illa sita non sint in Statu Ecclesiastico immediato, sed mediato, quamvis Mag- natum & Baronum primi ordinis figuram in Urbe faciant, multo minus praefertari debet cum istis, qui verè & de facto desunt esse barones, nullumque habent vassallagium, vel iurisdictionem.

Est bene verum, quod attenda dicta ratione per Rotam ponderata, per argumentum à contrario sensu ex ea dedu- ctum, satis probabile videretur, quod si aliquis Baro, post venditam, vel alias renunciatam baroniam, retento titulo, seu nuncupatione, tanquam talis contrahere profiteat, adhuc practicanda videretur Bulla, pro Congregatio- nis arbitrio ex facti qualitate, & circumstantiis regulando, ad favorem illorum creditorum, qui de huiusmodi cessata qualitate verisimiliter non informati, sub hac bona fide contraxerunt, cum mercatores & alii privati de populo inferiori, & multo magis exteri de huiusmodi circumstantiis non soleant esse informati, neque sciant, an unum, vel plura castra titulari, & Barones Romani possideant, & an per unius venditionem tales esse desierint, ideo totum pro dictae Congregationis prudenti arbitrio credendum regulan- dum; creditores convolantur ad aliud motivum à me ex- citatum renunciationis factae per dictam Isabellam, cuius vigore obtinuerunt, ut in hac eadem causa sub tit. de renun- ciationibus.

ANNOTAT. AD DISC. LXXXIV.

DE contentis in hoc discursu, an Bulla Baronum habeat locum in debitibus contractis post cessatam Baroniam, per venditionem feudi, seu loci iurisdictionalis, videnda sunt ea, quae habentur deducta infra in Romana Censu, disc. 119.

ROMANA DONATIONIS DE ANDOSILLA PRO INSIGNI J. C. ANGELO ANDOSILLA EJUSQUE HAEREDIBUS CUM CREDITORIBUS RAPHAELIS ANDOSILLAE.

Casus decisi per Rotam ad favorem Angeli.

An Bulla baronum locum habeat pro debitibus contractis durante baronia, super bonis acquisitis cum onere fideicommissi post illam dimissam, & cessatam ordinati.

An locum habeat in fideicommissis & primogeni- turis, adhuc vivente illorum ordinatore, & se opponente.

Pro quibus debitis Bulla dispositio locum habere debeat, an pro contractis ex causa prodigali- tatis, & dissipationum.

Quando quis ad effectum Bullae dicatur Baro, vel Domicellus, & an quodlibet iurisdictionis exer- citium illum faciat talem.

Et de Bulla Archivi Urbani VIII. per quam cessat Bulla Baronum.